
  

INTENSIV SLUTSPURT MOD SALMONELLA I
KVÆGBRUGET

Vi er nået langt, men der skal en ekstra indsats til for at nå målet om et salmonellafrit kvægbrug
ved udgangen af 2016. SEGES Kvæg sætter turbo på processen med nye tiltag.

Vi er gået ind i slutfasen af kvægbrugets
landsdækkende indsats mod Salmonella Dublin. Inden
udgangen af 2016 skal forekomsten af niveau 2-
besætninger være tæt på nul. Status lige nu er, at knap
7 pct. af de mælkeleverende besætninger er i niveau 2,
mens tallet for ikke-mælkeleverende besætninger er 2
pct. For de ikke-mælkeleverende gælder dog, at
andelen af både kviehoteller og
slagtekalvebesætninger ligger på ca. 10 pct. Der skal
altså virkelig en indsats til for at nå i mål for både mælkeleverende og ikke-mælkeleverende
besætninger.

Derfor sætter SEGES Kvæg gang i en række tiltag, som skal sætte turbo på udviklingen. For at
sikre intensiteten og gennemførelsen af aktiviteterne har SEGES Kvæg indsat kvægfagdyrlæge
Betina Tvistholm. Betina Tvistholm skal, året ud, udelukkende beskæftige sig med salmonella -
indsatsen. Blandt de nye tiltag kan nævnes følgende:

FRISKE ØJNE PÅ NIVEAU 2-BESÆTNINGER
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De 7 pct. mælkeleverende i niveau 2 udgøres af 237 besætninger. Af disse har en del haft
relativt høje tankmælksværdier i mere end to år. Derfor er det besluttet, at en stor del af disse
besætninger besøges og gennemgås af fagpersoner fra SEGES Kvæg.

”Det kan have stor effekt at få andre, professionelle øjne på – selv i besætninger med intens
fokus på bekæmpelse,” fortæller Betina Tvistholm, SEGES Kvæg. Som eksempel nævner hun
et projekt med slagtekalveproducenter i efteråret, hvor besøg med nye input betød, at 26 pct. af
de besøgte besætninger nu er i niveau 1. I forbindelse med de kommende besøg tages
samtidig kontakt til den praktiserende dyrlæge.

INVITATION TIL ERFAGRUPPER OG
STALDVANDRING
Erfagrupper og staldskoler, som sætter salmonellabekæmpelse på dagsordenen, tilbydes
besøg af fagfolk fra SEGES Kvæg.

”Det vil primært være niveau 2-besætninger, men vi kan også tilbyde besøg i niveau 1-
besætninger, som har fokus på at opretholde deres salmonellafri status,” fortæller Betina
Tvistholm.

Der inviteres også til staldvandringer for niveau 2-besætninger. For at sikre størst muligt udbytte
matches deltagernes besætninger, så de minder om hinanden i forhold til staldsystem og
størrelse. På staldvandringerne gennemgås løsningsmuligheder med fokus på
salmonellasanering.

NYSMITTEDE BESÆTNINGER KONTAKTES
I nysmittede besætninger, som ikke tidligere – eller for lang tid siden – har haft salmonella inden
for stalddøren, er besætningsejerens viden om bekæmpelse måske begrænset. Derfor vil
SEGES Kvæg tage telefonisk kontakt til disse for at hjælpe med at afdække årsagen til nysmitte
og yde faglig støtte. Den praktiserende dyrlæge inddrages.

RÅDGIVERMØDER
SEGES Kvæg afholder lokale møder mellem DLBR-kvægrådgivere og praktiserende dyrlæger.
Formålet med møderne er at få rådgivere og dyrlæger til at gå sammen om at motivere
landmanden og optimere indsatsen samt søge årsagen til, hvorfor det ikke lykkedes i den
pågældende besætning.

”Jeg tror, at vi med de nye tiltag kan nå langt og komme tæt på mål,” lyder det fra Betina
Tvistholm, der glæder sig over stor opbakning til indsatsen fra Dyrlægeforeningens Sektion
Kvæg.

Er du interesseret i at deltage i nogle af de nævnte aktiviteter, eller har du spørgsmål om



salmonellasanering, er du velkommen til at kontakte Lene Trier, SEGES Kvæg, på telefon 8740
5237 eller mail ltr@seges.dk

Kurven viser udviklingen over antal
malkekvægbesætninger med Salmonella
Dublin siden starten på den landsdæk-
kende indsats i 2007.

 

Læs også:

Salmonellaregler for kvæg ved dyrskuer

Kviehoteller og kvieopdræt skal huske årlige blodprøver for salmonella
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